## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Iosephi Speranzæ, Congregationis Oratorii Fanensis  
Presbyteri, Scripturæ Selectæ**

**Speranza, Giuseppe**

**Coloniæ Agrippinæ, 1659**

27. Crucifixio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-44265**

te, noli erubescere. Ideo in fronte, tanquam in sede pudoris, signum Crucis accepisti. Hactenus Augustinus.

Bern. serm. 43. Bernardus: Hæc mea sublimior Philosophia: Scire Iesum & hunc crucifixum. Dilectus meus mibi, inter ubera mea, commorabitur.

Felix anima, quæ semper Christi Crucem meditatur, quæ non gloriatur, nisi in Cruce, quæ Crucem non erubescit. Genus sicut fragmen malipanici. Apud sanè. Malum punicum, inquit Venerabilis, quia rosei coloris est, passionis Domini mysterium innuit. Quia ergo sancta Ecclesia non erubescit Crucem Christi, sed gaudet in contumeliis, & passionibus pro illo, Crucisque vexillum gestare solet in facie; merito genas instar mali punici habere dicitur.

Et sanguis ejus ornavit genas meas. O utinam & tuas ornari!

Cant. 4.  
Beda ibid.

In officio  
S. Agnetis.

Cant. 4.  
Psal. 19.

In cruce mun-  
dus compendio  
recreatus.  
Cypr. in Symb.  
Apost.

A Erigitur patibulum grande, & Angelis. Quare in cru- & hominibus futurum spectaculum, in cœmis sublatius quod sustollatur humani generis salus, ut Dominus, ut nō onus civitatis mœnibus, sed per gen- sublimi in loco tes se omnes possit diffundere. Attollitur moreretur, sublimis, ut ad universa sciant omnes eā salutem pertinere, tum alta, tum humilia, quod & hæc ascendant ad illa, & illa istis æquentur.

Ita pulchre Laetantius lib. 4. de vera Laet. de vera

B religione: Illa quoque præcipua fuit causa relig. lib. 4.

sa, cur Deus Crucem maluerit, quod illa exaltari eum fuit necesse, & omnibus

gentibus passionem Dei nescire. Nam Cur mors cru-

conspicuus est omnibus, & cœteris altior, cœpta omnibus

crux potius electa est, quæ significaret electa.

illum tam conspicuum, tamque sublimē futurum, ut ad eum cognoscendum, pa-

riter & colendum, cunctæ nationes ex

omni Orbe concurrent. Extendit ergo, Christus in

in passione manus, Orbemque dimensus cruce orbem,

est: ut jam ostenderet, ab ortu Solis, dimensus est,

usque ad occasum magnum populum ex

omnibus linguis, & Tribus congregatū,

sub alas suas esse venturum, signumque illud maximum, atque sublimē suis fron-

tibus suscepturnum.

Sic & Athanasius libro de Incarnatio- Athanasij.

ne Verbi: In sola cruce mors extensis, porrectisque manibus toleratur: ideo-

D quoque parerat, ut Dominus hoc modo mortem sustineret, manūque eius ex-

tenderentur; ut hac quidem veterem popu- lum, illa vero Gentiles extraheret, &

ambos in se conjungeret, id enim ipse di- xit, indicans, qua morte omnes redem- pturus esset: Cum exaltatus fuero a terra, Ioan. 12.

omnes ad metraham.

Et certè unde omnes non trahantur, aut quod homines à Christo in Crucem exaltato diffugiant? Sua nos ille brachiorum expansione adeò complectitur, ut

fugere jam minimè valeamus: Quo ibo chia nemo effu-

(inquit Regius Vates) à Spiritu tuo, aut geropotes.

Psal. 138.

hoc est Crucis sublimitatem, sive in-

terpretatur Nyssenus,) tu illies. Si descen-

Nyssen, or. L dero in Infernum, (hoc est, profundū,) ades, do Resurr.

Si sum pro pennis meas dilucido, id est, ad Domini-

ortum Solis, (hæc est latitudo,) Si habita-

Vero

## CRUCIFIXIO.

### PUNCTUM XXVII.

Et postquam venerunt in locum, qui vocatur Calvaria, ibi cruci- fixerunt eum. Luc. 23.

**E**N jam demum vestrum est ad sum- mum, non tam montis verticem, quam votorum. En per ventum ad mon- tem myrræ, ad collum thuriæ, ut in odorem suavitatis magnum illud holocaustum pin- gue fiat.

Nudatur Jesus, affigitur Cruci, sustol- litor, & ad mundi prospectum in Calva- riæ colle, hoc est in medio mundi totius, ac puncto committitur linea felicitatis humana, inseriturque in ipso terrarum corde cor cœli.

Hic Creator mundum compendio re- creat; quem diu eteaverat.

Hic novo salutis genere, ut mundus vivat (plorat Cyprianus) totius muadi vita suspenditur!

*Crucis figuram vero in extremis maris, sic enim occasum David desiri- appellarat (hæc que est longitudo:) ac sub- ntr. dir Cernis Crucis figuram quomodo de- scibat? Tu es inquit, qui per omnia com- meas, qui cuncta devincis, qui in te ipso comprehendis universa: tu supra es, tu es infra: in hac extrema parte dextera tua, in illa sinistra. Quasi diceret ex Vatis ore: Nullus jam mibi relinquitur locus, quo à te in Crucem exaltato diffugiam.*

*Convenite ergo, convenite iam, Chri- stianæ gentes (in hæc verba lætabundus Chrysol. ser. 4. in s. ser. Paff.) prorumpit Chrysologus) concurrete, fa- delissimæ nationes: Dominus enim no- ffer, non in paribulum Crucis, sed in tri- bunal ascendit. Expandit ecce manus, & alas extensas aperuit, non ut Crucis sup- plicio satisfaceret, sed ut nos ex omni Orbe ad credulitatem Ecclesia congre- garet.*

*Undique planè gentes vocat. Ita Sa- naz. de mor- te Christi Do- minii ad Mor- tal. Lamen.*

*Cernitis, ut proum fleat caput? ut pia pandat  
Brachia? & ingratus vocat ad sua vulnera agentes?  
Oblitasque vie moncat meminisse re- licta,  
Scilicet amplexus non rejecturus ami- cos.*

*Sed, quid air, non rejecturus amicos? Christus extendit brachia suam in Cruce, D inquit Augustinus, & extendit manus suas paratus vel in amplexus peccatorum.*

*Bern. de Paff. Dom. c. 5.  
Aug. in Mar. c. 23.  
Luc. 15.*

*Bernardus: Tu sicut aquila grandis, ac magnarum alarum provocans pullos suis, expandisti alas brachiorum tuorum in Cruce, & super nos volitans, assumplisti nos, & portasti in humeris tuis, in fortitudine tua, ad habitaculum sanctum tuum, in domum familiaritatis, & claritatis tue, ubi de ove, & drachma perdi- ta, & inventa fecisti convivium vicinis, & amicis tuis beatissimis spiritibus, ipsos hilariter ad tuam congratulationem invi- trans, faciens in celis gaudium de pec- catore pœnitente.*

*Egregie huc Philo Carpathius ad illa- verba: Manus ejus tornatiles, plena Tharsis; si ipse legit subditique. Jam manifeste*

*A Sponsa ex divinæ Scripturæ sententia, omnia sua bona à salut feiâ nec sui divi- nissimi sponsi sibi provenire testatur, cum per manus ejus tornatiles aureas, ac ple- Christi manus Tharsis, passionem ejus ostendit. Tunc enim Christi manus tornatiles fa- tornatiles.*

*& sunt, cum eas pro salute nostra cru- delissimis clavis in vitæ ligno perforatas extendit: quæ quidem ob divinissimam puritatem, & innocentiam, admirandaq;*

*B ipsius opera, jure aureæ prædicantur sple- ña verò Tharsis, propter Gentium ad se Hebr. convertendarum plenitudinem. Tharsis enim conversio gaudi interpretatur. Cum enim Jesus in Cruce manus suas extendit,*

*tunc ad ipsum summa cum latitia se con- vertit Ecclesia, dicens: In velamento alari. Psal. 62. tuarum sperabo; & rursus: In velamento ala- Psal. 60. rum tuarum protegema. Et, Venite, exulte- Psal. 94. inus Domino. Manus enim suis Sponsus, ut avis ad pullos suos protegendo rapacitate bestiarum, ne diutius ab ingluvie Dæmonum immanissime voraremur, expandit.*

*C Eapropter Augustinus appositè: Uni- Aug. ser. 83. versum Orbem complexurus, brachia de temp. charitatis expendit. Et bene ait, Univer- sum: quoniam Christus vult universos per Crucem salvari.*

*D Et idèo exaltabitur parcens vobis: Idcirco Isa. 30. exaltabitur in Cruce, inquit Hierony. Hier. ibid. mus, ut parcat omnibus.*

*Crux nimirum scala est, per quam jam Crux: scala facilè omnes in celum descendant. Ve- cali. ni, columba mea, in foraminibus petra, in ca- verna-maceria. Ad Hebraicum ita: Veni, co- lumba mea, in circuibus ruptis, aut in lati- bulo gradus, vel in latebris scalarum.*

*B Quis ergo facile, ac securè non con- scendat per scalam, quam Deus in imâ il- lius parte positus sua firma manu? Augu- stinus alludens ad illud: Vidi in somnis Gen. 28. scalam stantem super terram, & Dominum in- Aug. ser. de ca- niciu scalæ; quasi illam Septuaginta Inter- tactysmo, c. 6. pretu lectione versans: Et ecce scala fir- mata in terra; at Dominus firmatus erat Christus ma- super eam. Magnū inquit, Christum ipsū gnus archite- alloquens te archedum video, virgam dūs in cruci. portantem, in virga pendentem, & de ista scalā. virgā multa miracula facientem. De ista scalā.*

ubi ipse angularis peperit lapis, & scalas cœli, per quas hominem lapsum ad Patrem levavit. Quale miraculum, Fratres, hujus architecti, ut de virginis sua faceret scalas, & tales, quia in caput in cœlum poneret, & per eas ipse & ascenderet, & descendere, & propter confirmationem ipsius, eis incumberet? Ascende securus, qui desideras cœlum: non te terreat angustia, nec altitudo: nihil timeas non aut gradus ejus, quos ille architectus sic conficiavit, ut in ejus ligno manus ejus affigi voluerit.

Tertull. lib. 4.  
cont. Marc. c. 7.

O felices qui per haec scalam concendent, non quidem, ut Romulus ille apud Tertullianum, qui in cœlum, pejerante Proculo, mendacij scalis ascendit!

Hebr. 9.

Christus affixus Pontifex futurorum bonorum, per amplius, & perfectius tabernaculum non manufactum, id est, non hujus creationis, neque per sanguinem hincorum, aut virorum, sed per proprium Sanguinem introiit semel in Sancta, aeterna redemptio inventa.

Hebr. 7.

Item: Plures facti sunt Sacerdotes secundum legem, idcirco quod morte prohiberentur permanere: Iesus autem, eo quod maneat in eternum, sempiternum habet sacerdotium; unde & salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum.

Psal. 90.

Obid in Cruce scapulis suis peccatoribus obumbrat, eosque ab ira divina defendit. Scapulis suis obumbrabit tibi, & sub pennis ejus sperabis. Hieronymus ibidem: Exaltabitur in Cruce, extenderit manus, & proteget nos.

Manus mea protegente te.

4. Esdr. 2.

Protector noster a spice Deus. Hieronymus: Cyprianus noster a spice Deus. Ad rem magis Pagninus: Cypriani vide, Deus: respice in faciem Christi tui.

Psal. 83.

Servire me fecisti in peccatis tuis. & præbuisti nati laborem in iniquitatibus tuis. Septuaginta: Sed in peccatis tuis defendi te. Adhuc enucleatus editio Complutensis: Proscuto me opprimiti in iniquitatibus tuis.

Datus es scutum cordis laborem tuum.

Isa. 43.

Cyprianus: Considero opera tua, Domine, & admiror te Crucis inter damnatos affixum, jam necristem, nec pavidum, sed suppliciorum victorem, elevatis

A. manibus triumphantem de Amsle, & quasi sanctificantem de excelso plebem, & elevatum in sublimi, & quasi cœlo proximum superioribus inferentem consummati agonis vexillum, & inferioribus erexit scalam in Patris occusum. Ibi dolorum, & convitorum immemor subtiliter investigas, & ipse exponis, qualiter derelictus fueris, indicans anxietates illius querimonie verba esse dilectorum tuorum, quorum personam, & causam assumperas, in tantum, ut per Moysem, & per Apostolum sustinueris vocari peccatum, & maledictum, pro similitudine peccata, non culpæ. Quod pro eis voluisti intelligi, qui deseriti à Deo proper peccata meruerant, quorum reconciliationis agebas causam, in qua allegator subtilis pro servis similem non dignatus accipere personam, & in tantum infirmis compateris, ut nec crucifigi, nec mori, dum illi vivant, & te patricinante non pereant, non erubescas, nec formides, alitudinem tuam derelinquens ad tempus & gloriae tuæ majestatem evacuans, ut redeant dispersi, & respitent delecti.

Quid hic ergo primum considerem? Quid in te, Domine, in Cruce jam exaltato contempler? Bernardus: Quatuor virtutum gemmis cornua Crucis à Christo ornantur. Est supereminentior charitas, à dextris obedientia, à sinistris patientia, radix virtutum humilitas in profundo. His doravit trophæum Crucis consummatio Dominicæ Passionis, cum ad Judæorum blasphemias humiliis, ad vulnera patiens, intus linguis, clavis exterius pugneretur: nam & charitas in eo perfecta est, quod pro amicis animam posuit, & obedientia consummata, cum inclinato capite tradidit spiritum, factus obediens usque ad mortem.

Cornua ergo in manus ejus, ibi abscondita est fortitudo ejus. Septuaginta: Ibi posuit dilectionem robustam, hoc est, eam, quam in nos charitatem habuit, ibi totam ostendit. Unde alij: ibi confabilita est virtus gloris ejus, & constituit dilectionem suam.

Habac. 3. Septuag. Cypr. lib. 2. ad Quirin. Julius Firmicus lib. de Mysteriis. In

Hieron.

Pagnin.

Septuag.

Complut.

Thren. 3.

Cyprian. de

Pass. Christi.

Rem. 5.  
Grace.

Ansel. ibid.

Chrys. ibid.  
Christi chari-  
tas in cruce.

Exod. 25.

Exech. 10.

Ezech. in 3.  
Reg. 7.

Bernard.

*In hoc, inquit Apostolus, commendat Deus A charitatem suam in nobis. Grecè: In hoc nobilem, notam, illustrem facit charitatem suam Deus nobis, quoniam cùm peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Dixerat: Vt quid enim Christus, cùm adhuc infirmi esset secundum tempus, pro impiis mortuus est? Anselmus, id est, profecdis, & excrendis, & à Deo penitus separatis. Subditque Apostolus: Vix enim pro iusto quis moritur, nam pro bono forsitan quis audeat B mori? Mox: Commendat autem Deus charitatem suam in nobis. Quod hunc habet sensum, inquit Chrysostomus: Si pro viro probo, ac virtute praedito non statim emori quis velit, considera Domini charitatem, ut quem non pro virtute praeditis, sed pro peccatoribus, & inimicis Crucis suffixum fuisse constat. Et Anselmus: Quando indebet aliiquid reddi, ut, tunc charitas commendatur. Et quid tam indebitum, quām ut sine peccato Dominus plus pro peccatoribus servis impiis moreretur? Et in hoc, ait, laudabilior charitas fulget.*

*O quām fulget! ò quām ardet in Cruce Christi charitas! Et erat ignis ardens in vorice montium in confectu filiorum Isræl.*

*Nunc planè Christus extendit manus super altare, implevitque eas pruni, & effudit super civitatem.*

*Semper Christi charitas innovuit, verum in Cruce latissimè patuit. Pulchritudine Bucherius Seiy atorem nostrum cum lilio illo repando, seu distentis, ac dilatatis foliis, quibus aureas fibras intus latentes ostendar, tertii Regum seprimo sic componit. Christus lilyum propter gloriam resurrectionis, foris candidum propter gloriam corporis, intus vero aureum propter fulgorem animæ: & ante Passionem quidem lilyum quasi clausum (propter Passionem quippe gloris, & honore coronatus est) post passionem vero lilyum repandum, quatenus in assumpta humanitate potentiam divinæ charitatis, quam habuit apud Patrem, priusquam mundus esset, ostendit.*

*Scire Bernardus: Clamat Crux, clamat clavus, clamat vulnus, quod nos verè dilexit Deus.*

*Speranza Scriptura selecta.*

*O magnam, ò nimiam charitatem! Ephes. 2. Propter nimiam charitatem, qua dilexit nos. P. n. n. Verè nimiam, inquit Bernardus, quia Bern. ser. ser. menuram excedit, modum superat, pl. +. H. d. san. n. e. supereminet universis: Majorum charitatem nemo habet, quām ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Tu maiorem habuisti, Domine, ponens criam animam pro inimicis: cùm enim inimici essemus, per mortem tuam & tibi reconciliati sumus, & Patri.*

*Miremur, si hunc illi dicebant excessum? Et qualem rogo alium? Dicebant, inquit, Lue. 9. excessum ejus, quem completurus erat in Ierusalem. O vere excessum maximum! (ex. Villanova, ser. clamat Thomas à Villanova) & ecclasiū 10. in Transfig. potentissimum! Excessisti metas omnis Domini.*

*rationis, & intellectus, Domine, in Jerusalem. Supra modum in me amando excessisti, Deus meus. Quid reddam tibi Et immoderata. pro tanto, amore tuo? Omnia in numero, & pondere, & mensura fecisti: sed sine numero, pondere, & mensura amasti. In hoc redemptionis nostræ opere nullus est numerus, nulla est custodia mensura, sed protus excessus nimius, & nimetas excessiva. In omnibus aliqui moderatus, & mensuratus, in solo amore fuisti nimius.*

*Annon nimetas grandis, annon excessus nimius, ut Deus moriatur pro homine pro opere suo Conditor? Creator pro factura? O ecclasiū exuberantis amoris! ò ferventis charitatis excessum! Factus est Dominus tanquam potens crapulatus à Psal. 77. vino. Plantavit vineam, & ex ea bibit, & Gen. 9. inebratus est, & nudatus, grande ecclasiū passus est. Sed quam ecclasiū? Quid Christus in dicam, Fratres, quam ecclasiū? Deus in ligno pendet, omnipotens latronū medius ecclasiū passus crucifigetur, irridetur, blasphematur, spuitur, flagellatur, occiditur! Ubi est, Deus, sapientia tua? ubi est potentia tua? ubi est gloria tua? ubi est Divinitas, maiestas, æternitas tua? Noli querere. Ecclasiū passus est Deus, alienatus est à se ipso, ut tu redeas ad te ipsum.*

*Sed quid adhuc melius excessum hujus charitatis expendas, pende interminatas altitudinis, latitudinis, longitudinis, profunditatisque illius dimensiones, ut pos-*

Pppp sis &c

Ephes. 3:1

sis & tu comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo, longitudo, sublimitas, & profundum, & quando mensura ejusmodi terminum non habent, scire etiam supereminentem scientiam charitatem Christi. Graec. Vel maiorem, quamque virtute humana cognosci possit.

Gagn. ibid.

Charitatis ergo Christi altitudo in passione tanta fuit, ut omnem supergredia calorum altitudinem, ad ipsa pervenerit Patris viscera, in eisque visitarit nos oriens ex alto. Latitudo, qua ad omnes se le extendit, etiam inimicos, pro quibus oravit. Longitudo, qua longuimiter nos diligendo perseveravit, a conceptionis nimirum instanti ad extremum sua vitæ exitum in Cruce, à qua propterea clavis aureis magis, quam ferreis confixus non descendit. Profundum, quod nunquam vel cogitatione pertingas, adeò amoris hic puerus altus est.

O, ô verè excessum divinæ charitatis! Plane excessus sui in nos æterni amoris: Charitatem perpetua dilexi te, id est attraxi te (exaltatus in Cruce) miserans tu. Excessus voluntarij amoris, poterat non mori, mori voluit: Diligam eos spontaneè. Pagninus: Ultrad, nemine rogante, vel cogente. Marginalis: Ex liberalitate: Chaldaeus Liberali animo. Interlinearis: Sola misericordia, quia ipso prior dilexit nos. Oblatus est, quia ipso voluit. Ego pono animam meam, nemō tollit eam à me, (nisi auctor.) Ego pono eam à me ipso, sponte, & amore Miraris!

Isa. 53:10.

Propterea me Pater diligit, quia ego pono animam meam. Chrysostomus in Catena, quasi dicat: Etsi nihil aliud esset, hoc mihi suavit amare vos, quod vos ita amamini à Patre, ut ego etiam propter hoc diligat ab eo, quia pro vobis morior.

Psal. 129:1. Bern. ser. 22. in Cant.

Excessus amoris liberalis. Quia apud Dominum misericordia, & copia auctus eius redemptio; siquidem non gutta, quemadmodum ait Bernardus, sed unda sanguinis per quinque corporis partes emanavit. Quod si minus sufficiebat redemptioni, non satis erat amori.

Excessus amoris unitivi. Christus mortuus est, ut qui vivunt, jam non sibi vivant; sed ei, qui pro ipsis mortuus est. Obid nunc maximūt Charnas Christiurget nos.

A Excessus amoris singularis. Qui dilexit Galat. 2: me, & tradidit semetipsum pro me. Tu autem Isa. 3:8. eruisti animam meam, ut non periret Graec. Tu autem conjunxisti tibi animam meam, ne Pagnin. periret. Ad Hebraicum: Operuisti, cinxisti, amplexatus es amore animam meam à fove corruptionis, vel abolitionis: projecisti post ter- gur tuum omnia peccata mea.

Magna planè est vis amoris: mira, & sanè incredibilis potentia charitatis. Tri- B umphat de Deo amor, dixit verè Bernardus: quanquam Deus ipse amor est, & ita Christus amor eum (abst omnis verbo impietas) non de calo, ne mem- modò de calo, sed propè de sensu mentis te etiam propè abstraxit, & exinaniri cū, & crudelissimā abstraxit. non solum, sed & turpissimā morte ia- Crucis mori fecerit.

Tantum Christi amorem, inquit Chrysostomus, quo amore pensabis? tantos in in d. Ioan. te benevolentiae fructus, quo officio Vos amici mei comparabis? Quicquid in ejus obsequiū effis. erogaveris, patrum est: quiequid in ejus Amori Christi servitutem impenderis, minus est: nec si par nihil redi- animam dederis, aut sanguinem fuderis, dare possumus, compensabis.

Bernardus de sexta effusione sanguinis: Sexta inquit, effusio sanguinis, qua rosam passionis rubricavit, in fossione clavorum copiosissimè invenitur. Quis enim de fossis, immò & de perfossis manibus, pedibusque innocentis Iesu copiā sacrati sanguinis dubitet effluxisse? In torrentibus hujus sanguinis rosa nostra purpurata est: quia verè hic ardentissima passio invenitur. In hac magnitudine passionis magnitudo consideretur charitatis: ardorem rosæ, charitatis ruborem considera passionis.

Contendunt passio & charitas: illa, ut Christi, & plus ardeat ista, ut plus rubeat. Sed mirabiliter per ardorem charitatis sic passio duntur: rosa: quia si non diligeret, non patetur, & in passionis rubore maxima, & incomparabilis ostenditur charitas. Sic enim rosa per frigus noctis clausa, Solis ardore surgente tota aperitur, & foliis expansis in rubore demonstrat ardorem iucundum: ita flos cœli, deliciosus Jesus, qui multo tempore à peccato primi hominis, quasi in frigore noctis, clausus fuit peccatoribus, nondum plenitudinem impen-

Charitas

impendeas, tamen, plenitudine temporis accedente, radiis scilicet ardantis charitatis in omni corporis sui parte appetitus est, & rosæ charitatis ardor in rubore sanguinis effusus refluit.

Clavis igitur immixtibus manibus simul, & pedibus perforatur, & configitur ligno Crucis Salvator noster mitissimus Jesus. Intuere, & respice rosam passionis sanguineæ, quomodo rubet in indicium ardentissimæ charitatis.

Vide quomodo hoc flore rosa fluerit optima vitis nostra, rubicundus Jesus. Vide totum corpus, sicuti rosa sanguineæ florem non invenias. Inspice manum unam, & alteram, si florem rosa invenias in utraque. Inspice pedem unum, & alterum, nunquid non rosa? Inspice lateris aperturam, quia nec illa caret rosa, quamvis ipsa subrubea sit propter mixturam aquæ. O suavissime Iesu, quales tibi condignas referre potero gratiarum actiones, quia à principio ottus tui usque ad mortem diutissimam, immo & post mortem pro me pretiosissimum sanguinem tuum effudisti, qui ardorem excellentissimæ charitatis tuae tam crebris sanguinis tui effusionibus manifestare curasti?

Et infra eandem florum metaphoram prosequutus: Stat ecce, inquit, expansis manibus, nudo corpore, manibus simul, & pedibus perforatis, capite inclinato. Confortare nunc, anima mea misera, & infirma, & alis fidei, & spei ad hunc horru charitatis enitere, & totū mentis intuitum per varia dispersum in unum collige, ac apum sedulitatem imitans ad conficiendum tibi mel devotionis ad Paradisum charitatis ascende, accedens ad cor alium: quia ecce, quem queris, exaltatus est humiliatus est. Non enim elevatus est in Cœcum, ut se difficultem præberet accedere ad eum volentibus, sed magis, ut omnibus posset parior inveniri. Accedens ergo cum fiducia ad hunc Paradisum in extensione brachiorum cognolce, suscipe affectum patatum ad tuos, & te ad suos invitantis amplexus, & quodammodo miserabiliter, misericorditerque clamantis Reversore, revertore, isti in-

*Idem codex  
lib. 44.*

*Psal. 63.*

*Cant. 6.*

*HABAMUS ETC.*

A Ipse Jesus complexus tuos desiderat: *Christus passus* talis ut complectatur, expectat. Caput brachii am- floridum multis spinarum aculeis confi- plexus rostrorum ad te inclinat, ut ad pacis osculum te in cruce ex- invitet, tanquam dicat: Ecce quomodo peccatum.

configuratus sum, quomodo confosus, quomodo maceratus, ut te possim pone- res super humeros meos, que aberraveris ovis mea, & ad pacem reducere Paradisi. Redde vicem, & super vulnera mea misericordia commovere, & pone me talem, qualem nunc vides, ut signaculum super cor *Cantic. 2.* tuum, ut signaculum super brachium tuum, ut in omnibus operibus brachii tui mihi taliter, ut vides, signato possis similis in- veniri.

B Conformaveram te imagini Divinitatis meæ, cum te crearem: conformatus sum imagini humanitatis tuae, ut te re- formarem. Tu ergo, qui non retinuisti formam Divinitatis meæ tibi impres- sionem tua formatione (hoc est, peccato te deformati,) retine saltem formam humanitatis tuae mihi impressam in tua recreatione: id est, si non retines, qualem te creavi: si non capis, quantas virtutum divitias tibi dederim te creando: cape saltem, quantas in humanitate tua miseri- trias propter te accepimus recreando, & ad potiores, quam ad quas te formave- ram, delicias reformatio. Nam propter- è homo visibilis factus sum, ut a te visus amarer, qui in Deitate meâ invisibilis non amabar. Da te ergo p̄m̄um incat- nationi, & passioni meæ, pro quo iocat- natus simul, & passus dedi me. Hacte- nus illle.

C Et quid dulcissimus, quidve suavius, à mellifluo? Planè amans noster & vulne- ratus charitate amari vult. Idecirò in Crucem ascendit, ut inde omnia corda *Gen. 49.* ad se traheret. *Ad predam ascendisti fili mi.* *Psal. 75.* Illuminans tu mirabiliter à montibus eternis, *Hebr.* Hebreus à montibus praed; quod inde sci- licet omnium corda non tam sollicitaret, quam furaretur.

D E Et quidni furaretur corda, vel in Cru- ce speciosus forma p̄filiis hominum? Quid- Bern. ser. 1. in ni pulcher vel in ipsa Crucis deformi- Epiph. Domin- tate? Bernardus: Quanto minorem se PPPP 2 exhibe-

exhibuit in humilitate, tanto majorem se ostendit in charitate, & quanto pro me vilius, tanto mihi charior.

Isa. 53.

*Vidimus eum, & non erat aspectus Mox: Et desideravimus eum. Cur: Quia quanto pro nobis deformior, tanto nobis pulchrior.*

August. in:

Psal. 127.

Deformem:

Christum non

amarent Vir-

gines sacra.

Idem ser. 22. de

verbis Apof.

Bernard.

*Augustinus ad illud: Non est species ei, neque decor; admiratus, quo pacto posset esse deformitas, ubi tanta erat amabilitas: Ergo, inquit, Sponsus noster fœdus est? Absit. Quando enim illum virgines amarent, quæ in terrâ maritos non quaerierunt? Deformitas Christi, & virgo, te format.*

Ita Bernardus Iesum in Cruce deformatum meditatus: Venite, venite, atendite manu fortè nostrum, quomodo contritus est: desiderabilem nostrum, quomodo miserabiliter deformatus est: pacificum nostrum, quomodo in bello peremptus. Ubi est rubor roseus, ubi candor juvenilis? ubi in corpore tam contrito decorem invenies? Ecce deficerunt dies nostra: diei Domini Iesu, qui solus est dies sine tenebris, & ossa ejus sicut crenum aruerunt: percussus est sicut fœnum, & aruit cor ejus, elevatus est, & allis validè: sed in dedecore extrinseco decorem simul verè, & decus intrinsecus retinebat. De hac deformitate Redemptoris nostri manavit pretium decoris interius: *Omnis enim gloria filii Regis ab intus senserat hæc, quæ in Canticô Salomonis proclamat: Nigra sum, sed formosa, filie Ierusalem, sicut tabernacula Cedror, sicut pelles Salomonis.*

Psal. 44.

Cant. 1.

Christus in:

eruce homini-

bus speciosus.

Bern. ser. 45.

in Cant.

Planè sanctis animabus nunquam spectabilior Jesus, nunquam pulchrior apparet, quam in Cruce. Idem in Canticâ: Quam pulcher es Angelis tuis, Domine mi Iesu, in forma Dei, in die eternitatis tuæ, in splendoribus Sanctorum, ante Luciferum genitus! Quam mihi decorus es, Domine mi, in ipsa hujus positione decoris! Etenim ubi te exinanisti, ubi naturalibus radiis lumen indificiens exiisti, ibi pietas magis eniuit, ibi caritas plus effulgit, ibi amplius gratia radiauit.

Hinc tam pulchre expensus ab Augustino titulus Psalmi quadragesimi quarti:

A In finem, pro his, qui commutabuntur, filii Psal. 43. tit. Core, in intellectu, canticum pro dilecto. Dile- Aug. ibid.

ctus ille visus est à persecutoribus suis, sed non intellectu. Si enim cognovissent, 1. Cor. 2.

nunquam Dominum gloria crucifixissent.

Quasi dicat: Ii, qui solum oculos carneos

habuerunt. Sponsi hujus pulchritudinem

non viderunt, nec dilexerunt, fœditudinem

viderunt: nos amemus illum, aut si inven-

erimus in eo aliquid fœdi, nō amemus.

B Ecce ipse invenit multa fœda, & ama-

vit nos. Si aliquid fœdi invenierimus in

eo, nō amemus: quia & hoc ipsum, quod

carnem indutus est, ut de illo eriam dice-

retur. *Vidimus eum, & non est species ei, ne- Isa. 53.*

que decor, si consideres misericordiam,

qua factus est, & ibi pulcher est. Sed Ju-

dæorum personam gerebat Propheta,

cum diceret: *Vidimus eum, & non est species ei, neque decor.*

Quare? Quia non in intel- 1. Cor. 1.

lectu. Intelligentibus autem: *Et verbum Ioan. 1.*

*caro factum est; magna pulchritudo est. Gal. 6.*

Mibi autem absit gloriaris; dixit unus ami-

corum Sponsi, nisi sim Crux Domini nostri

Iesu Christi. Parum est, ut non inde erube-

scas, nisi etiam & glorieris. Quare ergo

non habuit speciem, neque decori? Quia

Christus crucifixus, Iudæis quidem scanda- 1. Cor. 1.

lum, Gentibus stultitia. Quare autem & in

Cruce habuit decorem? Quia quod stultum

est Dei, sapientius est, quam homi-

nes, & quod infirmum est Dei, fortius est

quam homines.

Nobis ergo jam credentibus ubique Et ubique pul-

Sponsus pulcher occurrat. Pulcher Deus, cher credenti-

Verbum apud Deum: pulcher in utero bus.

Virginis, ubi non amisit Divinitatem, & Ioan. 1.

sumpit humanitatem. Pulcher natus in- Luc. 1.

fans. Verbum: quia & cum esset infans, Luc. 2.

cum sigeret, cum manibus portaretur,

cali locuti sunt, Angeli laudes dixerunt,

Magos stella direxit, adoratus est in præ- Matth. 2.

Pulcher ergo in cælo, pulcher in terra,

pulcher in utero, pulcher in manibus pa-

rentum, pulcher in miraculis, pulcher in

flagellis, pulcher invitans ad vitam, pul-

cher non curans mortem, pulcher depo-

nens animam, pulcher recipiens, pulcher

in ligno, pulcher in sepulchro, pulcher in

cælo, pulcher in intellectu. Audite can-

tum.

sicūm , neque oculos vestros à splendore pulchritudinis illius avertat carnis infirmitas. Summa, & vera pulchritudo, iustitia est. Ibi illum non videbis pulchrum, ubi deprehendes in justum. Si ubique iustus, ubique decorus. Veniat ergo nobis inspiciens oculis mentis descriptrus à quodam laudatore suo Propheta. Ecce, inquit, eructavit cor meum verbum bonum.

Psal. 44.

Ambr. lib. 2. de Spir. S. cap. 5.  
Christus cur flos dictus.Cant. 2.  
Chald.Ecc. 43.  
Hugo Card.  
ibid..Cur item  
arcus.  
Cant. 2.  
IJa. 53.

Luc. 2. 3.

Psal. 119.  
Bern. ser. 2. 8.  
in Cant.

Mar. 15.

A quomodo Filius Dei? Quid nisi deferre? Centurio und<sup>o</sup>  
& nigrum oculis spectantium occurrer- agnita in Chri-  
bat, cum expansis in Cruce manibus, me- sto deitas.

dius duorum nequam, risum malignan-  
tibus darer, fletum fidelibus? Et solus erat  
risui, quis solus poterat esse terti, solus  
honori debuerat. Unde igitur advertit  
pulchritudinem Crucifixi, & quod is sit

Filius Dei, qui cum iniquis reputatus est? Iac. 53.

Respondere aliquid ad id nostrum, nec  
fas, nec opus est. Nec enim Evangelista  
hoc diligentia præteriuit, sic enim habes:  
Videns autem Centurio, qui ex adverso stabat, Marc. 15.

quia sic clamans expirasset, ait: Vere hic homo  
Filius Dei erat. Ergo ad vocem credidit,  
ex voce agnovit Filium Dei, & non ex fa-  
cie. Erat enim forra sc̄e ex oīibus ejus, de  
quibus ait: Oves meæ vocem meam audiverunt, Iean. 10.

& cognoscere meas, & cognoscunt me mēa. Au-

ditus invenit, quod non visus. Oculum

speciem fecellit, auri veritas se infudit.

Oculus pronunciabat infirmum, oculus

morte turpissima condemnatum, auri

Dei Filius, auri formosus innouit.

Cæterum quod magis Crucifixi Jesu

pulchritudine capiari, in ejusque amore

ardentius inflameris, expende, quæ &

quanta pro te in ipsa crucifixione sit pas-

sus, licet atque à Bernardi ordine in dexte-

ræ, ac sinistre virtutibus propositis de-

climat.

Expansus ergo illius brachia, protensa,

& protracta crura suspenduntur in Cru-

ce, manus, & pedes clavis acerbissimis

configuntur. Foderunt, inquit, manus meas, Psal. 21.

& pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa Bern. lib. de-

mea. Bernardus: Ac si diceret: Tantum Pass. 6. 7.

distensus sum dextrorum, ac sinistrorum,

, & à summo deorsum, ut corpore

nudo in modum tympanicæ pellis di-

stensio, facile posse omnia ossa mea di-

numerari.

Dispersa sunt omnia ossa mea, Hierony- Psal. 21.

mus: Separata sunt omnia ossa mea. Cam-

penis: Dissociantur; & in paraphrasi, solu-

ta sunt omnia ossa mea. Tertullianus Campen.

pro, foderunt, legit: Exterminaverunt ma-

nus meas, & pedes meos, quasi attrac-

tione violenta extra terminum sum-

mo cum dolore manus ejus, pedesque

posuerint.

PPPP 3 Quis:

*Dolores Christi.* Quis modò vel cogitatione assèqua-  
tur, quanta sit dolorum immanitas, & sa-  
vitia, volis manuum, & pedum transfi-  
xis clavis? quantò major pendente, & in-  
nixa mole universi corporis in manus, &  
pedes sic affectos! Non habebam aliud

*In revel. cap. 31* Iustitaculum, nisi clavos (ita ipse ad D.  
Brigitam) interiora mea omnia arida, &  
contracta fuerunt: cor meum plenum  
erat dolore, quod quia recentissima na-  
tura erat, & optimæ, ideò dolor quan-  
doque de nervis exhibat ad cor, iterum à  
corde ad nervos, & sic augmentabatur  
dolor, & mors prolongabatur.

*Crucifixorum* Augustinus: Pendentes in ligno Cru-  
cifixi producta morte necabantur, non  
enim crucifigi, hoc erat occidit, sed diu vi-  
vebatur in cruce, non quia longior vita  
eligeretur, sed quia mors ipsa protende-  
batur, ne dolor citius finiretur.

*Seneca ep. 10.* Hinc Seneca turpissimum Mecenate  
vorum incusans, qui modò viveret, in  
cruce perdurare non refugiebat, scitè di-  
xit: Invenitur aliquis, qui mali intersup-  
plicia tabescere, & perire membratim, &  
toties per stulticidia amittere animam,  
quam semel exhalarerit! Invenitur, qui ve-  
lit adactus ad illud infelix lignum, trahe-  
re animam, tot tormenta fracturum! Ea  
quod in Mecenate horrebat Seneca: in  
vero nunc (si licet) Mecenate dolas quidem,  
& veneris. Hic etenim factus est  
obediens usque ad mortem, mortem autem  
cruci.

*Chrysol. ser. 58.* Chrysologus: Crucifixus in Cruce, in  
edito loco coram omnibus inimicis, &  
tota crudelitate spectantibus, & tota  
acerbitate observantibus morte suscepit.

*D.Thom. 3.* Sed eur hanc potius Rationes D.Tho-  
mas ita diffundit: Quia mors confixoru-  
m in cruce est acerbissima: quia configur-  
tur in locis nervosis, & maximè sensibili-  
bus, in manibus, & pedibus: & ipsum  
pondus corporis pendens auger dolorem:  
& cum hoc etiam est doloris diutin-  
itas, quia non statim moriuntur, sicut  
hi, qui gladio interficiuntur.

*Bernard.* Sic autem Bernardus: Nec capite trun-  
car, aut collo suspendi, aut comburi, aut  
cifixus Christi suffocari voluit, quia mores illæ brevi-  
lius voluit. sculpsit crucifigi autem voluit, quod genus

A id martyrij prolixum, ac durum: quia ut  
amor Christi in nos magnus, & infinitus,  
& amore magno patiebatur; ita voluit  
supplicium esse longum, incomparabile,  
& omnium crudelissimum.

- Hieronymus: Crucifixerunt eum, ut  
dolor clavorum intima, & nervosa tan-  
gens acerbitate torqueret, & suspensio  
distenderet, ut pondus corporis vulnera  
B manuum, & pedum laceraret, & asper-  
tas ligni dorsum flagellatum affigere,  
& sic nulla pars corporis ejus dolore ca-  
raret.

Unde piè hortatur Bernardus: O qui. *Bernard.*  
ma,olve, & revolve Corpus Domini-  
cum, & ubique invenies dolorem, &  
eruorem, verè tam miserabiliter pende-  
bat Rex gloriae, tam penitenter Judge vi-  
vorum, & mortuorum, ut sole aspectu in  
C ejus compassionem molliri possent corda  
lapidea.

¶ Crux quidem supplicium lentum,  
ac violentum, addemaledictum, ignomi-  
nisum, infame. Chrysostomus: Quale *Chrys. in ille-*  
autem symbolum hujus mortis? Signum *monst. adver-*  
erat mortis maledictæ, mortis omnium *sùs Gentes,*  
diffamariissimæ: hoc enim solum mortis quod Christus  
genus maledictioni obnoxium fuit, ut sit Deus.  
exempligratia, quid dicam, qui olim pec-  
cabant, comburebantur, & aliis modis  
vitam sinebant, ut suppliciis tantum:  
crucifixus autem, & ligno suspensus non  
solum hoc ferebat, ut grave aliquod sup-  
plicium, cui adjudicatus erat, sed ut ma-  
ledictū quoddam: nam *maledictus omnis,* *Deut. 27.*  
quipendet in ligno.

Hinc vel Tacitus ille, cui loqui, dum  
tacet, mos est, quoties supplicij crucis  
meminit, crucis voce silentio pressa, ser-  
vile supplicium appellavit. Sic enim lib.  
4. Historiarum: Sumptum de eo suppli-  
cium in servilem modum. Et lib. 4. Hist.  
de Astartico Vitelli, liberto: Malum poten-  
tiā, inquit, serviū supplicio expiavit.

Et Tullius, facundia Pater, verbis fatis  
exaggerare nō valens crudele quoddam  
C. Verri facinus, quod nimis præter  
fas, ac patriæ consuetudinem, P. Ganius  
virgis primum cæsum crucifixisset. Faci-  
nus, exclamat, vincere civem Romanum,  
scelus, verberare; propè patricidium ne-  
care,

*Tertium, crudelissimumque Ciceroni.*

care, quid dicam in cruce tollere? Te-  
territum, crudelissimumque supplicium.  
Nunc quid dicemus, non de cruce Ganij,  
sed de Christi Cruce? Non de cive Ro-  
mano sed de ipso Dei Filio Facinus, faci-  
nus est vincire Deum, scilicet, verberare,  
parricidium, necare, in cruce tollere, te-  
territum, crudelissimumque supplicium.

Accesserunt ergo corpori Iesu in Cru-  
cem sublati, pendenti, ad eumque modum  
crudeliter exarnificato et rigitudines ani-  
mi non paucæ, nec sancæ exiles.

Deleatus ad ignominiam illius dies fe-  
stus, & celebritas Judæorum, quo hilares  
Judæi, ac laeti ferias suas agerent, ipse ve-  
tio in publica lætitia affligeretur, & quo  
die alius parcitur, accusatur, impeneretur,  
tum eriperetur ei vita, quando alius  
donatur.

Expectatum est tempus, quo ex Otbe-  
to confluenter Judæi ad celebrationem  
Paschæ, ut spectaculum necis Christi es-  
set frequentius: præterquam quod erant  
in Ierusalem habitantes Iudei, viri religiosi ex  
omni natione, que sub calo est.

Hic occubebat animo illius, se, qui  
paucis antè diebus receptus esset tan-  
quam Rex, & Messias, qui habitus fuisset  
Propheta magnus, cui oblata dignitas re-  
gni, quem multi adorassent, medium  
nunc inter duos latrones, quasi ejusdem  
staminis convictum, & manifestum, in D  
arbores executionis pendere.

*Isa. 53:1.  
Pagnin.  
D. Clem.  
Sequitur.  
Syriac.  
Math. 2.7.  
Luc. 2.3.  
Syriac.  
Tert. lib. 4.  
sont. Marc.  
Chrysost.  
Christus cur in  
medio latro-  
num suspenitus.*

Et cum sceleratis reputatus est. Pagninus:  
Et cum prævaricatoribus. D. Clemens, &  
cum impiis Septuag. & inter iniquos: Syriacus,  
& cum flagitiosis reputatus est.

Crucifixi sunt cum eo duo latrones. Alius;  
duo nequam, Syriacè, duo malefici, vel duo  
scarij. Terrullianus: Sed & duo scelerati cir-  
cumfiguntur illi, ut inter iniquos scilicet  
deputaretur.

Chrysostomus: Crucifixerunt pariter  
latrones, non tanquam inimici latronum,  
participes enim erant sceleris eorum,  
nam Pilato dicente: Quem vultu vobis di-  
mitti? latronem latrones petierunt, ut  
passionem Domini macularent, eumque  
infamarent, ut ex societate punitorum  
socius videretur latronum.